Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Perfectionem no[n] aliis, quàm Dei amicissimis esse concessam. Cap. xij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

*Perfectionem non alijs quam Dei
amicissimus esse concessam.*

CAPT. XII.

V A M magnum sit hoc opus Dic, quod anima perfectione dicitur, ex superioribus satis colligitur, dum ipsum post opus incarnationis, & glorificationis maximum, ac principium altriximus. Sed eius nobilitas ex alia quoque ratione claret, ex his scilicet, quibus Dominus perfectione concedit, & cumulum omnium virtutum sub ea contentarum impertit. Hoc enim perfectionis donum, non quibuscumque, sed animabus dilectissimis, & Deo amicissimi reseratum est, à cuius participatione non solum nō amici, verum etiam qui non sunt intimi, & familiarissimi Dei amici, sine villa nota iniustiae, aut rigoris arcentur. Mundum hunc visibilem, mirabiliter ratione compositum, & incomparabiliter pulchritudine decoratum, dominus cunctis hominibus in communione proponit, quibus dixit: Crescere, & multiplicarni, & replete terrā, & subiecte eam, & dominiamini piscibus mari, & volatilibus cœli & yniuersis animantibus que mouentur super terram.] Quin & à rerum visibilium dominatu impios, & peccatores non semouit: Qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.] Ac idē illi opes possident, immensam auri & argenti copiam in lū vīsum coaserunt, gemmis, & preciosis lapidibus fulgent, odoramentorum suavitate potiuntur, & deliciarū, ac voluntatū variis generibus delectantur. Quorum auratam felicitatem, & rerum temporalium abundantiam sanctus Iob sub hac verborum serie describit. Quare ergo impii vivunt, sublenati sunt, confortatique diuitiis: semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba, & nepotum in conspectu eorum. Dominus eorum secunda sunt, & pacata, & non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, & non abortiuit, vacca peperit, & non est priuata fecu suo: Egregiuntur quasi greges parvuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum, & citharam, & gaudent ad sonitū organi. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.] Gregorius quoq; haec ratione nobis proposita ad despectum bonorum temporalium inuitat, dicens: Quā enim sunt despicienda, iūtus considerat, quā Deus omnipotens etiā peruerbis præstat. Si enim principaliter magna essent, nequaque conditor hæc aduersariis suis tribueret. Vnde & indignum sibi esse perpendit, vt illa bona appetat, quā abundare conspicit & malis, sed ad percipiendam cœlestia mentem suam dirigit, quā sibi cum reprobis communia esse non possunt.] Bona ista mundana valde exilia sunt, quā talibus dantur, & malis, ac Dei hostibus, qui (vt est in eodem loco) in diem perditionis seruantur, & in diem furorū dicentur, sine villa mensura permituntur. Quorū bonorum exilitatem imperfectus quisque, & minus in charitate fundatus nondum intelligens, in consideratione diuinorum iudiciorum titubat, & quasi suorum laborum mercedem desperat, a Dei obsequio, & famulatu deficit. In cuius persona, ait beatus David: Ecce ipsi peccatores, & abundantes in sæculo, quibus scilicet prosperæ sæcularia yniuersa succedit, obtinuerunt diuitias. Et dixi, ergo sine causa iustificauit eot meum, & laui inter innocentes manus meas.] Quod utique non dixisset, si hanc diuitiarum copiam, & rerum visibilium abundantiam (sicut feuerat) contemptibilem ac yilem reputasset. Nec iudicasset suam iustitiam & innocentiam mercede va-

A cuam, quam bona peritura non explet, si bona in aeternum duratura crucis, & mortificationis sustentationem exoluunt. Facit Deus cum impiis, quod aliquis Rex faceret cum subditis sibi rebellibus, & à suo regno per inobedientiam, & defectionem separatis, quos nequaquam sua amicitia dignos censeret, aut potioribus sui regni bonis afficeret, at (etiam si posset) nullo modo alimentis ad vitam conferuandam necessariis priuaret, vt opportunatè illis resipiscientia daret, aut regiam clementiam ostenderet, per quam non steterit, quin ipsi sententiam mutarent, & ad debitam subiectionem redirent: ita Dominus impiis, & hostibus suis non semel hæc minima bona, aurum, & argentum, & cæteras res vñsi humanae vita seruientes concedit, vt aliquando tandem oculos in cœlum efferant, & datorem agnoscat, & illi, quem omnium bonorum originem vident, fe toto corde subjiciant.

B Habet tamen Deus alia bona his sine villa compariatione potiora, quæ non hostibus, non mancipiis vilissimis, sed solis seruis fidelibus, & amicis sibi predilectis concedit. Hæc autem sunt gratia, quæ homines Deiferos reddit, & cōfortes diuinitatis efficit, charitas, quæ amicos Dei facit, & sanctos: humilitas, quæ oculos aperit, vt quisq; se videat, & non super capita aliorū, sed in loco sibi congruo, & accōmodato constituat: puritas, quæ carnis spurcias fugiat; paupertas, quæ curas lutis, & stercoris, id est, bonorum visibilium deserat; obedientia, qua propter Deū homini se subijciat, & (vt uno verbo dicam) omnium virtutum chorus, quæ animā ornant, & ad omne opus bonum instruetam efficiunt. Hæc sunt vera bona, quæ hominem faciunt bonum. Nam diuitia sunt bona (inquit Augustinus) vnde homo faciat bene, non quæ ipsum faciant bonum. Hæc sunt bona utilia, quibus quisq; inter bona, quæ possidet, redditur bonus. Hæc sunt bona maiora, quæ non ad corruptibile corpus pertinent, sed animā principiam hominis partem afficiunt. Hæc sunt amplissimæ diuitiae, quibus homo auro, & argento vacuus, & extrema mēdicitate presus diues dicitur. Diuitibus huius facili p̄cipere, inquit Paulus, non subline sapere, nec sperare in incerto diuitiarū, vt intelligas, quod si diuites huius sæculi sunt, qui aurum, & argentum, & res temporales possidet, diuites alterius facili, quod nūquam finem habebit, sunt, qui gratiā & charitatē, & reliquias virtutes recondunt. Sicut autem illud sæculum æternum, præstat caduco & perituro, ita bona sæculi illius meliora sunt iis, quæ sæculum istud custodit. Quia multò melius, ac præstabilitius, quæ bona ista visibilia hominem diuitiem, & amplissimis bonis instructum faciunt. Vnde Ambrosius recte ait: Nescis, o homo, struere diuitias. Si vis diues esse, esto pauper sæculo, vt sis diues Deo. Diues, si deo, diues est Deo. Qui diues est in misericordia, hic est diues in Deo. Diues in simplicitate, diues Deo est. Diues sapientia & scientia, diues est Deo. Sunt qui in paupertate abundant, & qui in diuitiis egeant. Abundant pauperes, quorum profunda paupertas abundauit in diuitiis simplicitatis suæ.] Diuites autem eguerunt & esurierunt. Et Chrysostomus diuitem Deo, id est, diuite verum putat, non qui facultates suas occultat, sed qui dispergit, & opera virtutum recondit. Ille vere diues est, inquit, qui in Deo diues est, qui magis misericordia opulentus, quam diuitias, facultates suas cum pauperibus diuidit, qui locupletem se dando magis, quam habendo ostendit, qui ad hoc se meminit habere diuitias, vt feneretur Deo, pascat Christum, vestiat Dominum, qui patrimonium suum non ingratu hæredi querat relinquere, sed per pauperes Christo illud desiderat.

Aug. ser.
236. de
tempore.

1. Tim. 6.

Amb. lib.
de Nau-
cho. c. 14.

Chrysost.
homil. de
misericor-
dia. so. 5.

commo

Genes. I.

Matth. 5.

Iob 21.

Grego. 13.
morc. 14.

Iob 21.

Psal. 72.

commo

Eccles. 10.

Eccles. 1.
Matt. 22.
Greg. b6.
10. in
Enarr.Gala. 10.
Amb. ibi.

Capit. 5.

Greg. in
cant. c5.

commodare, qui diuitias celo magis quam mundo commendat, qui desiderat potius esse opere, quam sua substantiae facultate, qui thesauros suos ad superna transmittit, qui ad hoc vivit, ut operetur, qui ad hoc operatur, ut in eternum vivere mereatur, qui viduarum casibus fluctuat, & pupillorum miseria commouetur, qui dolentiam causam suscipit, & arrogiantiam superborum abjeicit.] Haec itaque virtutum diuitiae, haec vera bona non omnibus hominibus, sed solis Dei amicis seruata sunt. Non ea habet infideles, sicut monarcæ sunt orbis, licet totius mundi dominum sustineat, quia fide carent, quae est horum bonorum ianua, virtutem sustentaculum, gratia fundamentum. Non ea obtinet fideles impii, qui de sola fide mortua gloriantur, & opera fide digna exercere detestantur, qui ambulat in vestimentis ouium, & intrinsecus sunt lupi rapaces, & qua mundi sunt, audiunt rapiunt, quae verò Dei sunt, præ incuria & cœpitatem despiciunt. Non hec bona assequitur superbis, nisi superbiam exuat, quia initium omnis peccati, quod his bonis contradicit, superbia est: non ambitiosus, nisi ambitionem depositat, quia tinea humiliatis, quae bona spiritualia conservat, ambitio est: non iracundus, non auarus, non impurus, quia hostis gratia atque virtutis iracundia, & cupiditas, & immunditia est. Sed ista bona dantur amicis Dei, illis videlicet, quos Deus per gratiam sui similes facit, per charitatem in suam amicitiam & familiaritatem insinuat, & per dona pretiosa virtutum in vita cœlestis, atque Angelicæ imitationem extollit. Et quia isti inimici, ac peccatoribus pauciores sunt, stultorum enim infinitus est numerus,] & multi sunt vocati, pauci vero electi:] Ideo inquit Gregorius, quod pauci sunt, qui dona spiritualia percipiunt, & multi qui rebus temporalibus abundant. Ex quo illud colligendum est, quod sicut pauci meliores sunt multis, ita hæc dona paucioribus collata meliora, & pretiosiora sunt ipsis, quas multis id est, inquis, & peccatoribus tribuuntur. De quibus donis inquit Paulus: Bonum autem æmulamini in bono semper, vel (ut legit Ambrosius) æmulamini meliora dona, quae (ut ipse sanctus doctor ait) sunt bona spiritualia. Vtque meliora, quia meliores nos ipsos faciunt, & non in superbia nos erigunt, sicut bona temporalia, sed Deo gratios, & amicos constituant.

At inter amicos Dei, sunt amicissimi, & inter familiares sunt familiarissimi, & inter dilectos sunt quidam dilectissimi. Quod ipse sponsus in cantico cantorum aperte fatetur, dicens: Comedite amici & bibite, & inebriamini charissimi.] Sicut enim aliud est moderatè bibere, aliud vero inebriari, & præ satietate spiritualis vini à proprio sensu dimoueri, ita ali sunt amici Dei, quibus esca, & potus datur, aliud vero charissimi, aut amicissimi, quibus tanta abundantia vini cœlestis ingeritur, ut præ satietate inebriantur. Quas duas amicorum & amicissorum fortis Gregorius manifestè in hunc modum expressit. Sunt quidem in sancta Ecclesia, qui sic præcepta diuina audiunt, ut cœlestia; plus quam terrena amare discant; pro eorum desiderio multa pauperibus tribuant: a prauis operibus se custodian: nulla alicui violenter rapiant: Ecclesia prædicationem libenter audiant: in fide se instruant: quam & operibus sanctis exerceant: & tamen vxores habent, pignora nutritunt, res suas diligunt; quamvis his omnibus Christum præponant. Hi profecto comedunt, & amici sunt, quia sanctam Scripturam audientes, talem fibi affectionem assumunt, ut etsi ad summam perfectiōnem adhuc non assurgunt, tamen secundum modum suum perfecti sine crimen viuant. Sunt verò ali, qui tanta auditate diuinam Scripturam au-

A diunt, vel legunt, ut protinus cunctis terrenis operibus abdicatis, sola cœlestia ambiant, parentes, uxores, domos, filios etiam, & omnia transitoria abiiciant, solummodo Christum sequi, & amplecti concupiscant. Eius desiderio se affligunt ieiuniis, afflictionis lacrymis, exercent meditationibus diuinis, sola quæ sunt æterna cogitant, contemplationibus vacant, ad hoc laborantes, ut ea, quæ retro sunt, obliuiscentes, in anteriora magis ac magis se extendant. Quid profecto isti, quid aliud agunt, nisi bibentes inebriantur, ut dum omnium rerum per desiderium obliuiscantur, iure à spuso cœlesti non tantum amici, sed & charissimi vocati mereantur?] Et iure Dominus, quia omnia iuste disponit, iustorum hominum quotidiam amicos, alios vero amicissimos habet, quia non æqua omnium hominum electio, non æqualis in Deum amor, non par fidelitas, & sollicitudo purgandæ mentis est; quare nec debuerunt ad æqualem cum Deo familiaritatem erigi, nec in parem amicitiam admitti. Etenim Dominus dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt, & qui appropinquant pedibus eius, accipient de doctrina illius.] Ecce populos, ecce sanctos, ecce appropinquantes pedibus Domini, & in his diversis hominum sortes intellige. Populi sunt, qui Domino potestatis iure subdantur, quos etiam diligit, & legem, ac iura profert in dilectionis iudicium. Sancti sunt amici, & iusti, qui manu Domini, id est, protectione eius specialiter defenduntur. Appropinquantes pedibus Domini, sunt perfecti, seu amicissimi, qui è vicino vestigia Christi sequuntur, vita putatatem imitantur, & doctrina eius imbutur. Quorum cœtus dilectissimo Iacobi filio præsignatus est: nam licet sanctus patriarcha filios omnes amauerit, minimum vero præ omnibus dilexit, & dilectissimum nominavit. De quo in Deuteronomio quoque scribitur: Benjamin amantissimus Domini, habitabit confederer in eo: quasi in thalamo tota die morabitur, & inter humeros illius requiescat.] Quid enim per Benjamin, id est, per filium dexteræ cœnientius accipitur, quam omnium perfectorum cœtus, in quo Deus dexteram suam, hoc est, filium suum pulchritus depinxit, & in extremo die ad dexteram filij præcipuum locum obtinebit? Ita perfectorum cœtus est Domino amantissimus, quia non amicos tantum, sed amicissimos Dei continet, qui in eius corde iugiter, cogitatione, & desiderio, & amore habitant, & in eo quasi in thalamo requietionis commorantur, & dum vident se à Domino quasi humeris sustineri, ne cadant, in illo quasi in loco refugij confidunt, & veluti in arcu munificissima securi quietescunt.